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x
Diagnózis

Menedzselés

Utánkövetés

Szűrés

Minőségi colonoscopia

Endoszkópos, sebészeti 

intervenciók

Pontos staging

Onkoteam

Postpolypectomiás kontroll

Oncologiai követés 

(kolonoszkópia, CT, labor..)

A normál colon 
epitélsejtek

hisztopatológiai és 
molekuláris hatásokra 
transzformálódnak.

Adenoma – CRC 
transzformáció

• APC, K-ras mutációk a 
korai stádiumban

• p53 mutációja a 
malignus folyamatok 
kialakulását triggereli

A colon polyp/adenoma a CRC legjobb indikátora 

A polypok többsége azonban többnyire tünetmentes!

Adenomatozus polypok

• A carcinogenezis
folyamatána átmeneti 
stádiuma

• 50 éves korban az 
átlagpopuláció 33%-
ában megtalálhatók 
polypok

• 70 éves korban 50%-
os incidencia

5-10 év

A VASTAGBÉLRÁK INCIDENCIA ÉS MORTALITÁS A RÁKMEGELŐZŐ ÁLLAPOTOK IDŐBEN 

TÖRTÉNŐ FELISMERÉSÉVEL ÉS MEGFELELŐ MENEDZSMENTJÉVEL JAVÍTHATÓ

https://www.google.hu/imgres?imgurl=https://lh5.googleusercontent.com/uBXAsGqIyDK6YOoiLiWFyW-8kwA__6JgBytafjzHwD4c_he3RoYr4CYsi2t-b13PdBLx4HinMf_0OgSPs6sL31hEWeqWcou07cvsk6KNoBlIJKwXOMAqXvGdcSyasPeCGvqNN-Hasr8C&imgrefurl=http://www.differencebetween.net/science/health/the-difference-between-colon-cancer-and-ulcerative-colitis/&docid=uH3VMShY3dKZxM&tbnid=FSxCeQCPyMqeEM:&vet=1&w=720&h=709&client=firefox-b&bih=620&biw=1366&ved=0ahUKEwj61Lv-k6LTAhWBF5oKHcl8AFkQxiAIFigC&iact=c&ictx=1
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A VASTAGBÉLSZŰRÉS JELLEMZŐI

A szervezett vastagbélszűrés evidenciákra támasztják alá

• NEM CSAK RÁKSZŰRÉS! Rák ÉS rákmegelőző állapot szűrés

• A polypektómia csökkenti CRC incidenciát és mortalitást

• CRC előfordulást 66-90%-kal, míg a mortalitást 31-65%-kal csökkenti

• Opportunisztikus szűrés nem helyettesíti

A célpopuláció szenzitív

• A szűrés elfogadása kulcskérdés → kétlépcsős szűrés

A szűrés fenntartható legyen és rendszerbe legyen foglalva

• Meghívás, jogosultság, ismételt meghívás ciklusai –szűrés irányítás

• Társzakmák részvétele a szűrésben, 

• Finanszírozás

• Talált eltérések menedzselése

• Kiszűrt betegek utánkövetése

Szűrési módszer hatékony, olcsó, szenzitív és specifikus legyen

• iFOBT

• Minőségi kolonoszkópia szükséges

• Megfelelő alternatíva (CT, labor stb.) még nincs



MINŐSÉGI KOLONOSZKÓPIA
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ELŐTTI SZŰRŐ KOLONOSZKÓPIA ALATTI UTÁNI

KOLONOSZKÓPIA MINŐSÉGI MUTATÓK BETEGELÉGEDETTSÉG



JOGSZABÁLYI HÁTTÉR
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Szűrést végző laborok TÁRGYI :

- Nagyfrekvenciás vágóberendezés

- Minimum HD rendszer

- Virtuális festés

- 2 db HD kolonoszkóp

- UH-s tisztító 

-Mosó - fertőtlenítő berendezés

- Képarchiváló rendszer

-CO2 insufflátor

-Előírt fogyóeszközök

60/2003. (X. 20.) ESzCsM 2. számú melléklete tartalmazza a 9603 

szakmakódú népegészségügyi célú, célzott vastag- és 

végbélszűrés személyi- és tárgyi minimumfeltételeit.

Szűrés végző laborok SZEMÉLYI:

- 2 gasztroenterológus 
- 3 év gyakorlat és 

- Min. 150 vizsgálat/év

- 2 szakasszisztens

- adminisztrátor (előjegyzés, 
lejelentés)

• További javaslatok: 

- Munkaidőn túl (is),  finanszírozott

- szedáció/altatás feltételei

 TVK mentes 

 13 emelt összegű ÚJ OENO kódok 

kerültek bevezetésre
 3 szakmát érintően (labor, gasztro., 

pathológia) 

 Teljesítmény alapú juttatás
 80%-s kifizetési kötelezettség

 Országos TEK

43/1999. (III. 3.) Korm. Rendelet az egészségügyi 

szolgáltatások Egészségbiztosítási Alapból történő 

finanszírozásának részletes szabályairól

MGT  Colon Szekció és 

Endoszkópos Szekció ajánlása 

után az MGT vezetősége és a 

Kollégium támogatásával



SZŰRŐ KOLONOSZKÓPIÁK ON-LINE STRUKTÚRÁLT RÖGZÍTÉSI FELÜLETE

OSZRCOMM
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NÉPEGÉSZSÉGÜGYI CÉLÚ, CÉLZOTT VASTAG- ÉS VÉGBÉLSZŰRÉST 

VÉGZŐ LABOROK MAGYARORSZÁGON (2023)
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9603 szakmakód

• 2019: 45 szolgáltató 51 telephelyen 

indult el a vastagbélszűrés

• 2021 50 szolgáltató 55 telephely

• 2023: 56 szolgáltató 65 telephely

• Budapest 16

• Vármegyék 49

EFOP-1.8.1 pályázati forrásból 

került beszerzésre
• 49 db HD Endoszkópos szett

• 98 db HD Video-kolonoszkóp

• 49 db Nagyfrekvenciás vágó 

készülék 

• 59 db Endoszkópos mosóautomata

• 25 db képrögzítő

• 25 CO2 inszuflátor

• 25 endoszkópos mosó

• 25 UH tisztító
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0104 szakmakód (2021)

• 113 szolgáltató 143 telephely



ENDOSZKÓPOS LABOROK FŐBB MUTATÓI (2021)
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• 664 GE szakorvos*

• 310 fő 60+ 

• 260 „szűrő” orvos

• 2022-ben 207 aktív

• 2023-ban 203 aktív

Orvos

• 253 csatlakozott asszisztens

• 2022-ben 223 aktív

• 2023-ban 239 aktív
Asszisztens

45872

10998

24330

7236

KOLONOSZKÓPIA (16410) POLIPEKTÓMIA (54523)

Szűrő intézet Nem szűrő intézet

*forrás: OKFŐ



SZŰRŐ KOLONOSZKÓPOS (OENO 42750) 

VIZSGÁLATOK SZÁMA HETI BONTÁSBAN
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SZŰRÉSES 

VIZSGÁLATOK 

INTÉZETENKÉNT
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Szűrés első lépcsője

27 211 fő ( 56%)

13 535 főnél mintavétel

56% polip (1,4 PPC)

33% adenoma

OSZR: 1 523 fő  (5.8%)
OSZR+NRR: 1 766 (7% - 2023 3. n.é.) 

+szűrőhálozaton kívül: 2 804 fő

• Délelőtt 65%

• Délután 18%

• Nem munkaidőben 4%

• Nincs adat 13%

41% / 59% 

• Propofol: 4.3%

• Analgo.: 62.2%

• Nem: 33.5%

BBPS 

OK: 87%

Nem: 13%

Jogosult 50-70 

éves 

célpopuláció

Beérkezett 

szűrési 

csomagok

Nem-negatív 

tesztek

Szűrő 

kolonoszkópia

SZŰRÉS-SZERVEZÉS, -TELJESÜLÉS (FŐBB) ADATAI *

Szövettan, 

polipektómia

Tumor, műtét, 

terápia
Szűrő kolonoszkópia:

Negatív 19%

Nem rákmegelőző 

6,9%

Szűrés második lépcsője Betegút

36% / 64% 

50-55 éves 10%

56-60 éves 14%

61-65 éves 32%

66-70 éves 44%

11.6%

42% / 58% 

* EFOP-1.8.1. 2023.11.17.

58% / 42% 



A SZŰRŐPROGRAM FŐBB MINŐSÉGI MUTATÓI 2022-BEN
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ÁTLAG CÉLÉRTÉK

Negatív vizsgálati ráta 21,43% ̶

ADR 28,52% ≥ 25%

PDR 51,57% ≥ 40%

PPC 1,02 ̶

Polipektomia aránya 46,14% ̶

Vastagbélrák (MDR) 4,23% ̶

Coecum intubációs ráta 91,98% ≥ 90%

Megfelelő béltisztaság 91,40% ≥ 90%



SZŰRŐ KOLONOSZKÓPOS VIZSGÁLATOK KIMENETI MUTATÓINAK VÁLTOZÁSA A 

SZŰRŐPROGRAM 4 ÉVES PERIÓDUSÁBAN ÉS AZ ÉLEKOR FÜGGVÉNYÉBEN
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16,80%

64,00%

39,00%

8,10%

16,90%

60,00%

38,00%

7,40%

22,40%

57,00%

30,00%

5,90%

21,40%

51,57%

28,52%

4,23%

Negatív PDR ADR MDR

2019 2020 2021 2022

30,68%

43,37%

22,57%

2,25%

24,46%

49,14%

26,71%

3,75%

19,0%

53,3%

30,2%

3,94%

17,88%

54,81%

30,70%

5,40%

Negatív PDR ADR MDR

50-55 56-60 61-65 ≥66 év



PÁCIENSELÉGEDETTSÉG-MÉRÉS I.
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Férfi
2265 fő

56%

Nő
1797 fő 

44%

NV – 5 fő

Válaszadók neme (N=4.067)

120 1284 1340 1313 10

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fő

Válaszadók lakhelyének típusa (N=4.067)

Budapest Megyeszékhely/nagyváros Kisváros Falu/község NV

 Pácienselégedettség-mérés bevezetésének éve: 2020.

 Módszere: kolonoszkópiás vizsgálatot követően átadott papír alapú kérdőív, illetve

laborokban elhelyezett QR-kódos tájékoztatók (online elérhető kérdőív)

 Az anoním kérdőív 25 számozott kérdést tartalmazott: a demográfiai, technikai kérdések

mellett 18 zárt és 1 nyitott kérdés mérte a páciensek vizsgálattal való elégedettségét

 2023. november 17-ig összesen 4.067 feldolgozható kérdőív érkezett be a

szűrőprogramban együttműködő endoszkópos laborokból és közvetlenül a páciensektől



PÁCIENSELÉGEDETTSÉG-MÉRÉS II.
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4,77
±0,54

4,90
±0,39

4,87
±0,41

4,87
±0,44

4,68
±0,67

4,53
±0,90

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

összességében a
vizsgálattal

a vizsgálat
kivitelezésével

a tájékoztató
szakember

kommunikációs
készségével

a labor egyéb
dolgozóinak

kommunikációs
képességével

a pihenőhely
minőségével

a háziorvostól kapott
előzetes

tájékoztatással

Elégedettség…N=4.067



ÖSSZEFOGLALÁS
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Minőségi kolonoszkópia szem előtt tartásával, szakmai konszenzuson alapuló jogszabályok kerültek kialakításra

•Minőségi mutatókat helyettesítő mennyiségi mutatók HR belépéshez

•Kornak megfelelő tárgyi minimumfeltételek

•Rendelet célja a folyamatos, magas szakmai szinvonalú ellátás (polipektómia is)

Országos szűrő hálózat megalakult

•56 szolgáltató (50%), 65 telephely (45%)

•Teljesítményi mutatók alapján OENO 16410 63%-t végzik el

•Első strukturált adatközlő felület

•Szűrő hálózati tagok terhelését homogenizálni kell

Szűrő hálózat minőségi mutatói meghaladják a nemzetközi standardokat

Páciens elégedettségi kérdőív: kedvező tapasztalatok



KÖSZÖNÖM 

A FIGYELMET!

A KÖZÖLT ADATOK EGY RÉSZE AZ EFOP-1.8.1-

VEKOP-15-2016-00001 „KOMPLEX 

NÉPEGÉSZSÉGÜGYI SZŰRÉSEK” KIEMELT PROJEKT 

KERETÉBEN MŰKÖDŐ MUNKACSOPORTOK 

FELMÉRÉSÉBŐL SZÁRMAZNAK, AZ NNGYK 

MEGBÍZÁSÁBÓL.


